
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОНСЕРВАТОРИЯ ИМЕНИ П.И. ЧАЙКОВСКОГО» 
 

 

 

  П Р И К А З 
     29.08.2025 г. № 255       
 

г. Москва 
Об установлении стоимости платных образовательных услуг в 2025/2026 учебном году для 

иностранных граждан. 

 

В соответствии с Уставом федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Московская государственная консерватория  имени 

П.И.Чайковского», а также со ст. 101 Федерального  закона от 29.12.2012 г №273-ФЗ «Об  

образовании в Российской Федерации», приказываю: 
 

1. Отменить действие Приказа от 26.08.2025г. №253. 

 

2. Утвердить стоимость: 
 

 обучения иностранных граждан, поступающих с нового 2025-2026 учебного года 

- для студентов по программам подготовки специалиста по специальностям:   

53.05.01 Искусство концертного исполнительства (1 учебный год, очная форма);  

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 

академическим хором (1 учебный год, очная форма);  

53.05.04 Музыкально-театральное искусство (1 учебный год, очная форма);  

53.05.05 Музыковедение (1 учебный год, очная форма);  

53.05.06 Композиция (1 учебный год, очная форма);  

- аспирантов по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре по научным специальностям:  

5.10.1 Теория и история культуры, искусства (1 учебный год, очная форма);  

5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) (1 учебный год, очная форма),    

- ассистентов-стажеров по программам подготовки кадров высшей квалификации в 

ассистентуре-стажировке по специальностям:  

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального исполнительства (по видам) (1 

учебный год); 

53.09.02 Искусство вокального исполнительства» (вид – академическое пение) (1 

учебный год);  

53.09.03 Искусство композиции (1 учебный год);  

53.09.04 Мастерство музыкальной звукорежиссуры (1 учебный год); 

53.09.05 Искусство дирижирования (по видам) (1 учебный год),  

в сумме 1 314 240,00 (Один миллион триста четырнадцать тысяч двести сорок) рублей 00 

копеек, эквивалентной сумме 99 289,00 (Девяносто девять тысяч двести восемьдесят девять) 

юаней. 
 

 обучения иностранных граждан для:  

- студентов по программам подготовки специалиста по специальностям:   

53.05.01 Искусство концертного исполнительства (1 учебный год, очная форма);  

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Соколов Александр Сергеевич
Должность: Исполняющий обязанности ректора
Дата подписания: 29.08.2025 15:59:31
Уникальный программный ключ:
508bd2e5917c95ea01fcbcf47b4c72dba4996a8f



53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 

академическим хором (1 учебный год, очная форма);  

53.05.04 Музыкально-театральное искусство (1 учебный год, очная форма);  

53.05.05 Музыковедение (1 учебный год, очная форма);  

53.05.06 Композиция (1 учебный год, очная форма);  

- аспирантов по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре по научным специальностям:  

5.10.1 Теория и история культуры, искусства (1 учебный год, очная форма);  

5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) (1 учебный год, очная форма),    

- ассистентов-стажеров по программам подготовки кадров высшей квалификации в 

ассистентуре-стажировке по специальностям:  

53.09.01 Искусство музыкально-инструментального исполнительства (по видам) (1 

учебный год); 

53.09.02 Искусство вокального исполнительства» (вид – академическое пение) (1 

учебный год);  

53.09.03 Искусство композиции (1 учебный год);  

53.09.04 Мастерство музыкальной звукорежиссуры (1 учебный год); 

53.09.05 Искусство дирижирования (по видам) (1 учебный год),  

поступивших в 2024 году, на 2025-2026 учебный год в сумме 1 291 200 (Один миллион 

двести девяносто одна тысяча двести) рублей 00 копеек, эквивалентной сумме 97 549,00 

(Девяносто семь тысяч пятьсот сорок девять) юаней. 
 

 обучения иностранных граждан для: 

- студентов по программам подготовки специалиста по специальностям:   

53.05.01 Искусство концертного исполнительства (1 учебный год, очная форма);  

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 

академическим хором (1 учебный год, очная форма);  

53.05.04 Музыкально-театральное искусство (1 учебный год, очная форма);  

53.05.05 Музыковедение (1 учебный год, очная форма);  

53.05.06 Композиция (1 учебный год, очная форма);  

- аспирантов по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре по научным специальностям:  

5.10.1 Теория и история культуры, искусства (1 учебный год, очная форма);  

5.10.3 Виды искусства (музыкальное искусство) (1 учебный год, очная форма), 

поступивших в 2023 году, на 2025-2026 учебный год в сумме 949 743 ,00 (Девятьсот сорок 

девять тысяч семьсот сорок три) рубля 00 копеек, эквивалентной сумме 71 752,00 (Семьдесят 

одна тысяча семьсот пятьдесят два) юаня. 
 

 обучения иностранных граждан для: 

-  студентов по программам подготовки специалиста по специальностям:   

53.05.01 Искусство концертного исполнительства (1 учебный год, очная форма);  

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 

академическим хором (1 учебный год, очная форма);  

53.05.04 Музыкально-театральное искусство (1 учебный год, очная форма);  

53.05.05 Музыковедение (1 учебный год, очная форма);  

53.05.06 Композиция (1 учебный год, очная форма);  

поступивших в 2022 году, на 2025-2026 учебный год в сумме 949 743 ,00 (Девятьсот сорок 

девять тысяч семьсот сорок три) рубля 00 копеек, эквивалентной сумме 71 752,00 (Семьдесят 

одна тысяча семьсот пятьдесят два) юаня. 

 
 
 



 обучения иностранных граждан для: 

-  студентов по программам подготовки специалиста по специальностям:   

53.05.01 Искусство концертного исполнительства (1 учебный год, очная форма);  

53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и 

академическим хором (1 учебный год, очная форма);  

53.05.04 Музыкально-театральное искусство (1 учебный год, очная форма);  

53.05.05 Музыковедение (1 учебный год, очная форма);  

53.05.06 Композиция (1 учебный год, очная форма);  

поступивших в 2021 году, на 2025-2026 учебный год в 897 939 (Восемьсот девяносто семь 

тысяч девятьсот тридцать девять) рублей 00 копеек, эквивалентной сумме 67 838,00 

(Шестьдесят семь тысяч восемьсот тридцать восемь) юаней. 

 

 обучения иностранных граждан (слушателей подготовительного отделения) за 

2025-2026 учебный год, в сумме 1 122 230,00 (Один миллион сто двадцать две тысячи двести 

тридцать) рублей 00 копеек, эквивалентной сумме 84 783,00 (Восемьдесят четыре тысячи 

семьсот восемьдесят три) юаня. 

 обучения   иностранных   граждан (слушателей, обучающихся по программам 

дополнительного образования в форме стажировки) на 2025-2026 учебный год, в сумме       

131350,00 (Сто тридцать одна тысяча триста пятьдесят) рублей 00 копеек в месяц,  

эквивалентной сумме 9 923,00 (Девять тысяч девятьсот двадцать три) юаня. 

 прикрепления иностранных граждан к МГК имени П.И.Чайковского для 

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без обучения в 

аспирантуре с 1 января 2026 года в сумме 278 700,00 (Двести семьдесят восемь тысяч 

семьсот) рублей 00 копеек, эквивалентной сумме 21 055,00 (Двадцать одна тысяча пятьдесят 

пять) юаней. 

 обучения в докторантуре иностранных граждан к МГК имени П.И.Чайковского 

для подготовки диссертации на соискание ученой степени доктора наук с 1 января 2026 года 

в сумме 68 330,00 (Шестьдесят восемь тысяч триста тридцать) рублей 00 копеек, 

эквивалентной сумме 5 162,00 (Пять тысяч сто шестьдесят два) юаня. 

 прикрепления иностранных граждан к МГК имени П.И.Чайковского для 

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без обучения в 

аспирантуре (для прикрепленных с 1 января 2025 года) в сумме 273 820,00 (Двести семьдесят 

три тысячи восемьсот двадцать) рублей 00 копеек, эквивалентной сумме 20 687,00 (Двадцать 

тысяч шестьсот восемьдесят семь) юаней. 

 прикрепления иностранных граждан к МГК имени П.И.Чайковского для 

подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без обучения в 

аспирантуре (для прикрепленных с 1 января 2024 года) в сумме 239 568,00 (Двести тридцать 

девять пятьсот шестьдесят восемь) рублей 00 копеек, эквивалентной сумме 18 099,00 

(Восемнадцать тысяч девяносто девять) юаней. 

 

            3.Контроль за исполнением приказа возложить на начальника финансового 

управления – главного бухгалтера Кобец Н.В.  

 

И.о. ректора 

 

          О.П.Лянг 

 


